BOLETIM DA
SEDEC/CBMERJ

NÚMERO
88

DATA
15/05/2003

FOLHA
2234

27. ATOS DO PODER EXECUTIVO – DOERJ DO PODER EXECUTIVO Nº 88, DE 15 MAI
2003 – PÁGINAS 12 E 14 – TRANSCRIÇÃO

DECRETO Nº 33.175                                                                            DE 14 DE MAIO DE 2003

DISPÕE SOBRE AS ORGANIZAÇÕES DE BOMBElRO MILITAR
(OBM) QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no uso de suas atribuições

constitucionais e legais, consoante o que consta do processo nº E-27/0122/3000/2003.

CONSIDERANDO:

- a necessidade de adequar a estrutura do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio

de Janeiro (CBMERJ), tornando mais ágeis e eficientes os procedimentos administrativos e operacionais
pertinentes às missões desempenhadas, no contexto atual;

- a necessidade estratégica de articulação operacional imprescindível às Unidades
Operacionais do CBMERJ;

- que a redução do tempo/resposta dos serviços prestados pelo CBMERJ significa maior
operacionalidade, com uma melhor articulação entre as diversas OBM (Organizações de Bombeiro-Militar);

- os estudos em andamento para a revisão da Lei de Organização Básica do CBMERJ e
seu regulamento; e

DECRETA:
Art. 1º - São instituídos, sem aumento de despesa, na estrutura organizacional do Corpo

de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, os seguintes órgãos de direção setorial:
I - Diretoria Geral de Pessoal Inativo e de Pensionistas - DGPIP - resultante da

transformação do Núcleo da Diretoria de Inativos e Pensionistas, considerada ativada;
II - Diretoria de Assistência Social - DAS - resultante da transformação do Centro de

Serviço Social, considerada ativada;
III - Diretoria Geral de Patrimônio - DGPat - resultante da necessidade de controle mais

efetivo dos bens patrimoniais da Corporação, considerada não ativada;
IV - Diretoria Geral de Diversões Públicas - DGDP - resultante da transformação da

Divisão de Controle de Diversões Públicas, vinculada à DGST (Diretoria Geral de Serviços Técnicos),
considerada ativada;

V - Diretoria Geral de Odontologia - DGO - resultante da transformação da SDGO,
considerada ativada;

VI - Centro Histórico e Cultural do CBMERJ - CHC - resultante da transformação do
Museu Histórico do CBMERJ, subordinado ao Comando Geral, considerado ativado.

Art. 2º - São transformados, sem aumento de despesa, na estrutura organizacional do

Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, os seguintes órgãos de execução:
I - o 17º Grupamento de Bombeiro Militar (17º GBM), em Grupamento Operacional do

Comando-Geral (GOCG), vinculado ao Comando Geral, considerado ativado;
II - O 1º Subgrupamento do 1º Grupamento de Bombeiro-Militar (1ºSGBM/1ºGBM), em

17º Grupamento de Bombeiro-Militar (17º GBM), considerado ativado;

III - O 1º Subgrupamento do 2º Grupamento de Bombeiro-Militar (1ºSGBM/2ºGBM), em
19º Grupamento de Bombeiro-Militar (19º GBM), considerado ativado;

IV – O 1º Subgrupamento do 3º Grupamento de Bombeiro-Militar (1ºSGBM/3ºGBM), em
20º Grupamento de Bombeiro-Militar (20º GBM), considerado ativado;

V – O 1º Subgrupamento do 5º Grupamento de Bombeiro-Militar (1ºSGBM/5ºGBM), em
21º Grupamento de Bombeiro-Militar (21º GBM), considerado ativado;

VI – O 1º Subgrupamento do 7º Grupamento de Bombeiro-Militar (1ºSGBM/7ºGBM), em
22º Grupamento de Bombeiro-Militar (22º GBM), considerado ativado;

VII – O 2º Subgrupamento do 7º Grupamento de Bombeiro-Militar (2ºSGBM/7ºGBM), em
23º Grupamento de Bombeiro-Militar (23º GBM), considerado ativado;

VIII – O 2º Subgrupamento do 8º Grupamento de Bombeiro-Militar (2ºSGBM/8ºGBM), em
24º Grupamento de Bombeiro-Militar (24º GBM), considerado ativado;

IX – O Grupamento Marítimo (GMar) em 1º Grupamento Marítimo (1ºGMar), considerado
ativado;

X – O 1º Subgrupamento Marítimo (1ºSGMar) em 3º Grupamento Marítimo (3ºGMar),
considerado ativado;

XI – O 2º Subgrupamento Marítimo (2ºSGMar) em 2º Grupamento Marítimo (2ºGMar),
considerado ativado;

XII – O Grupamento de Socorro Florestal e Meio Ambiente (GSFMA) em 1º Grupamento
de Socorro Florestal e Meio Ambiente (1ºGSFMA), considerado ativado;

XIII – O 1º Subgrupamento de Socorro Florestal e Meio Ambiente (1ºSGSFMA) em 2º
Grupamento de Socorro Florestal e Meio Ambiente (2ºGSFMA), considerado ativado;

XIV – O Centro Técnico de Suprimento de Água para Incêndios (CTSAI) em Grupamento
Técnico de Suprimento de Água para Incêndios (GTSAI), considerado ativado;

XV – O 2º Destacamento de Bombeiro-Militar do 4º Grupamento de Bombeiro-Militar
(DBM 2/4) em 25º Grupamento de Bombeiro-Militar (25º GBM), considerado não ativado;

XVI – O 1º Destacamento de Bombeiro-Militar do 10º Grupamento de Bombeiro-Militar
(DBM 1/10) em 26º Grupamento de Bombeiro-Militar (26º GBM), considerado não ativado;

XVII – O 1º Destacamento de Bombeiro-Militar do 18º Grupamento de Bombeiro-Militar
(DBM 1/18) em 27º Grupamento de Bombeiro-Militar (27º GBM), considerado não ativado;

§ 1º - As Unidades Operacionais resultantes da presente transformação continuam

vinculadas aos seus respectivos Comandos de Bombeiros de Área (CBA), com exceção do GTSAI, que fica
vinculado ao Comando de Bombeiros de Atividades Especializadas (CBA -VIII).

§2º - As Unidades resultantes das transformações acima e consideradas ativadas terão

os mesmos efetivos, mobiliário e localização das anteriores.

§ 3º - As demais Unidades, não ativadas, terão sua ativação efetivada, posteriormente,

por ato do Comandante Geral do CBMERJ, através de Portaria.

Art. 3º - Fica criado o Grupamento para Operações com Produtos Perigosos (GOPP),

órgão de execução, vinculado ao Comando de Bombeiros de Atividades Especializadas (CBA -VIII), a ser
ativado.

Art. 4º - Fica criada a 3ª Policlínica, vinculada à Diretoria Geral de Saúde, considerada
não ativada;

Art. 5º - As Organizações de Bombeiro-Militar criadas e consideradas não ativadas e a

ser ativadas, não resultantes de transformação, serão ativadas oportunamente pelo Comandante Geral do
CBMERJ, por Portaria, após os ajustes estruturais necessários, também sem aumento de despesa.

Parágrafo único - O Comandante Geral do CBMERJ publicará, ainda, em Portaria, os

desdobramentos necessários à efetivação das presentes alterações.

Art. 6ª - Ficam transformados, sem aumento de despesa, para atender a estrutura básica

do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro - CBMERJ, da Secretaria de Estado da Defesa
Civil, os cargos em comissão constantes do Anexo I ao presente Decreto.

Art. 7º - O Estado-Maior Geral do CBMERJ deverá adotar os procedimentos necessários
à inclusão das presentes transformações nos estudos para a proposta da nova Lei de Organização Básica e
seu respectivo regulamento, em conformidade com a relação dos cargos comissionados, na forma do Anexo II.

 Art. 8º - Este Decreto entrará em vigor na data  de sua publicação revogadas as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de maio de 2003.

ROSINHA GAROTINHO